

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
I ADMINISTRACJA**
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44.

Konto PKO. Kraków Nr. 401.088.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie

z odnośzeniem bez odnośzenia

5- zł.

4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową

5- zł.

Zagranicą

8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIII.

Kraków, niedziela, dnia 9 sierpnia 1936 r.

Nr. 217.

CAFÉ SECESJA KRAKÓW
św. Anny 2. I p.

nowocześnie urządzona

znane
billardyosobne pokoje
do brydża.

OTWARTA

ZARZĄD.

Położenie w Hiszpanii bez zmian Na południu powstańcy idą naprzód

Burgos 8 sierpnia. (PAT) Główna kwatery powstańców w Burgos opublikowała wczoraj wieczorem następujący komunikat: Dzień oznaczał się mniejszą aktywnością na frontach, aniżeli w dni poprzednie. Lotnictwo prowadziło akcję bombardowania i osłony. Armia południowa kontynuowała ofensywę z całkowitym powodzeniem. Części jednostek powstańczych, walczących od kilku dni na froncie północnym zostały złuzowane przez nowoprzybyłe wojska. Złuzowanie przemęczonych oddziałów wojskowych odbyło się również po stronie wojsk rządowych. Artylerja rządowa ostrzeliwała powstańców naogół bezskutecznie.

Na froncie południowym gen. Franco osobiście objął dowództwo nad wojskami powstańcami, które rozpoczęły ofensywę w kierunku Madrytu i stoczyły już dwie zwycięskie bitwy pod Badajoz i Cáceres. Bitwa pod Badajoz była krótka, lecz wojska rządu madryckiego zostały zepchnięte, pozostawiając w ręku powstańców licznych jeńców. Gwardja cywilna w Badajoz przeszła na stronę powstańców. W bitwie pod Cáceres powstańcy zdobyli wiele broni, m. in. samochody pancerne oraz wzięli do niewoli licznych jeńców. Na stronę powstańców przeszło trzech lotników, którzy na dwóch samolotach przylecieli z Getafe do Burgos.

Na froncie Guadarrama stracono 2 samoloty rządowe, jeden z nich spadł na linie powstańców. Dwaj lotnicy ponieśli śmierć. Na południu przybywały nowe transporty wojsk. Wojska z Marokka w dalszym ciągu przeprowadzają się na półwysep Pirenejski.

20 tysięcy wojsk powstańczych gotowych do odjazdu w Marokko.

Lizbona, 8. 8. (PAT). Z Elvas donoszą, że w Badajoz znajdującym się w rękach wojsk rządowych, zbuntowała się gwardja cywilna i milicja. Zbuntowane oddziały zabarykadowały się w koszarach. Na granicy portugalskiej słychać było wczoraj w ciągu całego przedpołudnia gwałtowny ogień karabinowy. W godzinach wieczornych podlały się zbuntowane oddziały

z powodu braku amunicji.

„Davio de Lizbona“ zamieszcza wywiad swego specjalnego korespondenta z gen. Queipo de Llano. W wywiadzie tym oświadczył generał, że z Marokko wywieziono dotychczas 6.000 ludzi oraz że 20.000 jest przygotowanych do odjazdu.

Rozbieżność wśród przywódców powstania?

Madryt, 8. 8. (PAT). Prasa donosi, że jako by wśród przywódców powstańców ujawniały się rozbieżności. Na naradzie w Valladolid wyrażano niezadowolenie z braku stanowczości ze strony gen. Franco i postanowiono wydelegować 2 oficerów do Gil-Robles'a z żądaniem wytłumaczenia się ze swego postępowania.

Podatek wojenny zarządził powstańcy.

Burgos, 8. 8. (PAT). Rząd powstańczy wprowadził w zajętych przez miejscowościach prowincji północnych osobny podatek wojenny, przeznaczony na zasiłki dla rodzin zmobilizowanych żołnierzy.

Powstańcy pod samym Madrytem?

Paryż, 8. 8. (PAT). Radjostacja powstańców w Sewilli informuje, że przednie strażce oddziałów gen. Mola dotrzeć miały tak blisko pod Madryt, że żołnierze mogli obserwować życie stolicy. Na szeregu budynków widać było białe flagi. Wiadomość radjostacji sewilskiej

nie została dotychczas potwierdzona przez inne źródła.

Termin ostatecznej ofensywy powstańców jeszcze niewiadomy.

Paryż, 8. 8. (PAT). Sytuacja wojskowa w Hiszpanii przedstawia się dzisiaj jak następuje: Oddziały powstańcze przygotowują się na północy do podjęcia ostatecznego ataku na stolicę, łącznie z armją południową gen. Franco. Sam gen. Franco przybył z Marokko i odbył konferencję z dowódcami oddziałów, operujących na południu. Termin ostatecznej ofensywy na Madryt nie jest wiadomy. Wyrażają jednak przypuszczenie, że ze względu na metodyczny system działania powstańców, nie należy się spodziewać podjęcia tej ofensywy jeszcze w tym tygodniu.

Komunikat rządu madryckiego.

Madryt, 8. 8. (PAT). Komunikat rządowy, ogłoszony wczoraj o godz. 23-ej donosi: wiadomości dzisiejsze są bardzo pomyślne. Opera-

Morderstwo polityczne w Rumunii

Czerniowce, 8. 8. (PAT). Wielkie wrażenie wywołał fakt zamordowania w miejscowym parku miejskim członka prawicowej organizacji młodzieży, studenta teologii Avigora oraz ciężkiego poranienia ucznia liceum, Leifassa. Młodzież, którą ogarnęło wielkie wzburzenie, twierdzi, że zbrodni tej dopuścili się elementy komunistyczne. Należy dodać, że niewykryci sprawcy, poszukiwani przez władze policyjne, dokonali swego czynu w najruchliwszej części parku, na oczach licznych przechodniów.

Upaństwowienie nieruchomości kościelnych w Meksyku

Meksyk, 8. 8. (PAT). Rząd ogłosił dekret o upaństwowieniu nieruchomości kościelnych i klasztornych. Dekret pozostawia duchowieństwu prawo do korzystania z pewnego obszaru gruntów rolnych na własny użytek.

Król angielski jedzie do Jugosławii

Wiedeń, 8. 8. (PAT). Prasa donosi, iż w najbliższych dniach przejeżdżać będzie przez Wiedeń król angielski Edward VIII. Wedle doniesień dzienników wystartować ma on samolotem z Londynu, by lądując w Kolonji i Wiedniu, udać się do Jugosławii. Samolot królewski zatrzymać się ma na kilka godzin na lotnisku w Sperrn.

21. IX - 3. X. 1936. PIELGRZYMKĄ DO RZYMU

NA KONGRES I WYSTAWĘ PRASY KATOLICKIEJ organizowaną przez Ligę Katolicką w Katowicach.

Zgłoszenia i informacje:

„FRANCOPOL“, Kraków św. Jana 1.

Czy Baskowie zwrócą się przeciw rządowi madryckiemu?

Burgos 8. VIII (PAT) Wóroł „Frontu Lud. w prowincji baskijskiej Guipuzcoa daje się zauważyć pewne zaniepokojenie naskutkiem stanowiska niektórych kół nacjonalistycznej partii baskijskiej. Partja ta, uzyskawszy poprzednio od rządu madryckiego obietnice autonomii, opowiedziała się przeciwko powstańcom, a rząd madrycki zobowiązał się ze względu na religijność ludności baskijskiej, do poszanowania religii i kościołów. Pakt z rządem madryckim doszedł do skutku za pośrednictwem znanego przemysłowca i finansisty baskijskiego Picavea. Obecnie zostały nawiązane rozmowy pomiędzy kółami nacjonalistów baskijskich, a kółami wojskowymi. Ekscesy antyreligijne popełniane przez „milicję ludową“ na terytorjum podległym rządowi, a także niszczenie kościołów, jak np. słynnego kościoła św. Piotra w Tarragonie wywołać musiały wśród Basków wielkie oburzenie. Autor paktu między partją Basków, a lewicą madrycką Picavea został zamordowany. Wkrótce więc wśród przywódców baskijskich zajść mogą poważne zmiany na korzyść powstańców.

W Barcelonie morderstwa i konfiskaty

Barcelona, 8 sierpnia. (PAT). W Barcelonie panują ostre tarcia pomiędzy poszczególnymi partjami lewicowymi. Na powyż-

szem tle dochodzi do częstych morderstw politycznych. Ostatnio anarchiści mieli zamordować trzech wybitnych socjalistów. — Został również zamordowany przez członków anarchistyczno-syndykalistycznego związku prezes socjalistycznego związku zawodowego.

Szef wydziału sprawiedliwości rządu Katalonji nakazał konfiskatę wszystkich dóbr kościelnych, klasztornych i należących do osób biorących udział w powstaniu. Skonfiskowane majątki przechodzą na własność państwa. Biskup w Barcelonie aresztowany i skazany na śmierć, zdołał w ostatniej chwili przy pomocy konsula włoskiego uratować się i odplynął na włoskim statku.

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

STEFANA HYŁY
KRAKÓW, UL. WISLNA 6.

Przez sierpień tania sprzedaż wód kolonjskich perium oryginalnych i na wagę, pudrów, różu, szczotek, gąbek, irchy i wszelkiej galanterji toaletowej.

Prosimy skorzystać. Warto nawet zapas uczynić.

Nowy obóz rządowy powstanie we wrześniu? Ordynacja wyborcza zostanie zmieniona

Warszawa, 8. 8. (Telef.). W kołach politycznych mówią, że prace nad organizowaniem nowego obozu rządowego są już daleko posunięte. Pułk. Koc informował kilkakrotnie generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Rydza Śmigłego o swych koncepcjach organizacyjnych. Ujawnienie form organizacyjnych i programowych partji rządowej nastąpić ma w pierwszej połowie września, poczem rozpocznie się szeroka akcja i propaganda w terenie. Podobno program nowego obozu jest już ułożony i jego ogłoszenie miało nastąpić wczoraj, jednak na przeszkodzie stanęła choroba red. Stępczyńskiego. Według krążących pogłosek program ten obejmuje m. in. wzmocnienie reformy rolnej i to do dość fantastycznej

granicy parcelacji, mianowicie do 500.000 ha rocznie. Poza ten program obejmować ma zmianę ordynacji wyborczej i to idącą w kierunku zniesienia kolegiów wyborczych, a dopuszczenia dowolnego zgłaszania kandydatur, popartych pewną ilością podpisów. Postanowiono też zerwać z temi metodami organizowania partji, które stosowane były przy tworzeniu BBWR. Władze administracyjne mają być pozbawione większego wpływu na organizowanie stronnictwa rządowego. Pułk. Koc chciałby organizację nowej partji oprzeć przede wszystkim na czynniku społecznym i pozyskać jej organizatorów z pośród członków rozmaitych związków kombatanckich.

—O-O-Q—

Nad neutralnością wobec Hiszpanji toczą się dalej rokowania

Paryż, 8. 8. (PAT). Quai d'Orsay mając już oficjalne odpowiedzi głównych państw zainteresowanych, jak Anglia i Włochy na propozycje francuska, oraz znając już stanowisko innych państw, jak ZSRR, Belgii i Portugalji w dalszym ciągu prowadzi gorącą akcją, czego wyrazem jest opracowany i doręczony zainteresowanym państwom tekst deklaracji o neutralności. Opinia francuska z niepokojem śledzi dalszą koncentrację niemieckich okrętów wojennych na wodach hiszpańskich, uważając to za wyraźny dowód, że Niemcy zdecydowane są brać aktywny udział w rozwiązaniu zagadnienia Hiszpanji. Te przyczyny sprawiają, że rząd francuski uważa ze swej strony za stosowne przyspieszyć akcję rozpoczętą inicjatywą z 1-go sierpnia, a to w tym celu, aby uniejszczyć możliwość rozszerzenia się komplikacji międzynarodowych, — wywołanych przez konflikt wewnętrzny w Hiszpanji.

Niemcy twierdzą, że nie pomagają powstańcom

Londyn, 8. 8. (PAT). Reuter donosi, że charge d'affaires Rzeszy w Londynie udzielił wczoraj w Foreign Office zapewnień i wyjaśnień, odnośnie następujących 4-ch punktów: 1) żadne materiały wojenne, ani też samoloty bombardujące nie były dostarczone powstańcom hiszpańskim, ani przez rząd niemiecki, ani przez osoby prywatne, 2) charge d'affaires Rzeszy zakomunikował, że żadne materiały wojenne nie będą dostarczane powstańcom przez Niemcy również w przyszłości, 3) charge d'affaires Rzeszy zakomunikował, że okręty niemieckie na wodach hiszpańskich otrzymały instrukcje dotyczące powstrzymania się od wszystkiego co mogłoby być interpretowane jako oznaki sympatii lub udzielania poparcia powstańcom, 4) charge d'affaires Rzeszy zaprzeczył dwóm doniesieniom, opublikowanym wczoraj jakoby niemiecki okręt wojenny „Deutschland” wyładował materiał

wojenny w Ceucie i jakoby samoloty bombardujące, przeznaczone dla Hiszpanji, miały być obecnie przewożone z Hamburga na statku niemieckim, płynącym do Afryki.

lenia definicji „nieinterwencji” to dziennik wyraża przekonanie, iż trudno jest na razie rozszerzyć ją po za zakaz dostawy broni, amunicji i innego sprzętu wojennego, aczkolwiek nie jest wykluczone, iż z czasem uda się uzyskać porozumienie na szerszej podstawie.

Greckie stronnictwa parlamentarne przeciw dyktaturze

Białogród, 8. 8. (PAT). Ag. Avala donosi z Aten: Przed wyjazdem na wyspę Korfu król Jerzy II przyjął delegację przedstawicieli stronnictw, do której należeli Kafandaris, Papaniastasiu, Tsaldaris i Gonatas, zastępujący chorego przywódcę liberałów Sofulisa. Delegacja założyła stałowczy protest przeciw wprowadzeniu dyktatury i rozwiązaniu Izby. Wczoraj popołudniu przywódcy stronnictw na wspólnej naradzie przedstawili swoim stronnictwom wyniki audjencji u króla i stwierdzili, że są gotowi do utworzenia rządu parlamentarnego. Na naradzie powzięto uchwałę domagającą się natychmiastowego odwołania dyktatury i stanu wojennego, przywrócenia parlamentu i zwołania rady koronnej.

W kołach politycznych mówią, że król Jerzy II wyjechał na wyspę Korfu, aby uniknąć potrzeby udzielenia natychmiastowej odpowiedzi. Przywódcy stronnictw są zdecydowani

Gen. Gamelin przybędzie do Polski 12 b. m.

Warszawa, 8. 8. (Telef.). Zapowiedziana wizyta francuskiego szefa sztabu generalnego

generała Gamelin ma nastąpić 12 bm., a pobyt jego potrwać ma 5 dni, czyli do 17 bm. General Gamelin będzie obecny na uroczystościach wojskowych w rocznicę Cudu nad Wisłą. Odpowiedzią na wizytę gen. Gamelin ma być wizyta w Paryżu gen. Rydza-Smigłego, projektowana podobno na wrzesień lub październik.

Włochi następcę tronu wraca do kraju.

Berlin, 8. 8. (PAT). Następcę tronu włoskiego ks. Umberto, który bawił kilka dni w Berlinie, odleciał dziś popołudniu specjalnym samolotem do Monachium. Z Monachium ks. Umberto odjedzie do Włoch pociągami.

Wojska rządowe zaatakują La Linea

Gibraltar, 8. 8. (PAT). Ponieważ baterje w Algesiras nie odpowiadały na bombardowanie miasta przez okręty wojenne, przypuszczają, że zostały zniszczone. Atak na Algesiras i La Linea zamierzony jest podobno dziś popołudniu. W ataku tym mają wziąć udział wojska rządowe, posuwające się od strony Malagi oraz oddz. strzelców, których jakoby wysadzić ma na ład krążownik „Jaime 1^a”. Władze wojskowe w La Linea są, jak się zdaje, powiadomione o zamiarach przeciwnika, gdyż zam-

Pierwszy dzień rozprawy w procesie Szymika

Warszawa, 8. 8. (Telef.). W Sądzie Okr. w Warszawie rozpoczął się dziś proces Aleksandra Szymika, zabójcy dyr. Gosiewskiego. Oskarżonego sprowadzono z więzienia. Ma on wygląd człowieka bardzo przygnębionego, zachowuje się spokojnie. Na wstępie dopuszczono powództwo cywilne w imieniu wdowy p. Zofji Gosiewskiej o 1 zł. szkód moralnych.

Król odplynął na Korfu

Ateny, 8. 8. (PAT). Król Jerzy odplynął dziś wieczorem na okręcie wojennym na wyspę Korfu, gdzie zamierza spędzić około miesiąca.

Strajk na Osiedlu robotniczym zakończony.

Kraków, 8. 8. Ponieważ kierownictwo budowy Osiedla robotniczego przy ul. Czarodziej skiej cofnęło wypowiedzenia wszystkim robotnikom, na których miejsce przyjąć miano junaków, strajkujący powrócili dzisiaj do pracy.

Na wniosek prokuratora sąd stwierdził wiele sprzeczności w wyjaśnieniach oskarżonego w porównaniu z jego zeznaniami, złożonymi w czasie dochodzeń. M. i. obecnie oskarżony przyznaje się do socjalizmu, a pierwotnie się go wypierał. Prokurator zapytuje jak pogodzić jego socjalizm z uczestnictwem w Strzelcu i BBWR. Oskarżony wyjaśnia, iż zapisał się do tej organizacji wobec groźby redukcji. Wyjaśnić należy, że zarówno posadę na robotach publicznych w Sosnowcu jak i posadę sanitariusza z placą miesięczną 100 zł. miał otrzymać Szymik wyłącznie dzięki zabiegom s. p. dyr. Gosiewskiego. Dyr. Gosiewski starał się o to, by Szymik przeszedł kurs przeszkoleniowy sanitariusza, co umożliwiłoby mu uzyskanie podwyżki. Szymik terroryzował dr. Reissa bezpośrednio swego przełożonego na posadzie w ambulatorjum. Posadzał on dra Reissa, że on jest sprawcą pozbawienia go pracy. Szymik wymusił na drze Reissie weksel na trzysta zł., jednak wkrótce odesłał ten weksel i zażądał 500 zł. w gotówce.

Dr. Reiss odmówił wypłacenia Szymikowi tej sumy, za co Szymik odgrażał się, że go zamorduje. W związku z tem Szymik miał sprawę karną. Proces zabójcy dra Gosiewskiego potrwa kilka dni.

Madryt obawia się ataku lotniczego

Madryt, 8. 8. (PAT). Wczoraj o godz. 23-ej wszystkie światła w mieście zostały zgaszone, zgodnie z rozporządzeniem ministra wojny. Ruch tramwajów i samochodów na ulicach został również wstrzymany o tej samej godzinie. Kolej podziemna przestaje kursować także o godz. 23, ale wejścia do tunelów pozostają otwarte, tak, by ludność mogła się do

nich schronić. Gdy tylko obecność samolotów nieprzyjacielskich zostanie stwierdzona, oddziały straży pożarnej zaalarmują ludność. Mieszkańcy górnych pięter mają chronić się na piętra niższe, lub nawet do piwnic. Poczynając od godz. 23, wszelkie gromadzenie się na ulicach jest bezwzględnie zakazane.

Piłkarze polscy pokonali Anglię

Berlin, 8. 8. Rozegrany w dniu dzisiejszym w ćwierćfinale mecz piłki nożnej przyniósł zwycięstwo Polakom nad Anglią w stosunku 5:4 (2:1). Bramki strzelił po dwie God, Wodarz,

jedną Piec z podania Peterka. Sędziował bardzo obiektywnie szwedzki sędzia. Widzów ponad 8 tysięcy.

— 0-0-0 —

Polscy szpadziści odpadli w półfinale

Berlin, 8. 8. (PAT). W półfinale w szpadzie drużynowej Polska, jak wiadomo, znalazła się w jednej grupie z Francją, Belgią i Niemcami. W sobotę Polska rozegrała mecz ze Szwecją, przegrywając w wysokim stosunku 2:14. Polacy walczyli w składzie: Kantor, Zaczek, Karwicki i Szempliński. Punkty w tym meczu zdobyli: Zaczek i Karwicki. W drugim spotkaniu Polska walczyła z najlepszą drużyną w turnieju — Francją, ponosząc drugą porażkę w stosunku 4:12. Polska wystąpiła tym razem w składzie: Szempliński, Franc, Kantor i Karwicki. W tem spotkaniu Franc wywalczył dwa zwycięstwa, Szempliński i Karwicki — po jednym, przytem Szempliński pokonał najlepszego szermierza francuskiego słynnego Cattiana.

Poniesione porażki zagrażają Polakom ostatecznie drogę do finału. Polska miała jeszcze przed sobą spotkanie z Niemcami, które przegrały wprawdzie z Francją, ale wygrały z Belgią. Wynik meczu Polska—Niemcy miał jedynie zadecydować o tem, czy do finału dostanie się drużyna belgijska czy też niemiecka. Mecz jednak nie miał wpływu na klasyfikację drużyny polskiej.

Spotkanie Polska—Niemcy w szpadzie zakończyło się zwycięstwem Niemiec 8 i pół: 2 i pół.

Do finałowej grupy zakwalifikowały się ostatecznie: Francja, Włochy, Szwecja i Niemcy. Wszystkie inne państwa zostały wyeliminowane.

Kapitan Karaś zdobył brązowy medal olimpijski

Berlin, 8. 8. (PAT). Trzeci i ostatni dzień olimpijskich zawodów strzeleckich z karabinu małowalibrowego przyniósł duży sukces barwom polskim. W niezwykle ostrej konkurencji, w której znajdowali się również zwycięzcy olimpijscy z Los Angeles: Roesmark (Szwecja) i Huad (Meksyk), zawodnik polski kpt. Władysław Karaś zdobył 296 pkt., zajmując trzecie miejsce w ogólnej klasyfikacji i zdobywając dla Polski brązowy medal olimpijski. — Pierwsze miejsce zajął Norweg Rogeberg, uzyskując 300 pkt. na 300 możli. 2) Berzon (Węgry) — 296 pkt. 3) Karaś (Polska) 296 pkt. 4) Gison (Filipiny) — 296 pkt.

O przyznaniu miejsc zdecydowała lokata strzałów. Rozstrzygnięcia zapadły w komisji pod przewodnictwem płk. Lisdego (Niemcy). W składzie komisji nie było Polaków.

Pozostali strzelcy polscy: mjr. Wzosek i plut. Pachla zdobyli obaj po 289 pkt., co za pewnia im lokatę w drugiej dziesiątce.

Triumf fińskich biegaczy

Berlin, 8. 8. (PAT). Finał bieg na 3.000 mtr. przez przeszkody zakończył się nowym triumfem Finów, którzy zdobyli dwa pierwsze miejsca i dwa medale olimpijskie.

Pierwszym był Iso Hollo, który wynikiem 9:03 ustalił nowy rekord olimpijski. Drugim z kolei był Fin Tuominen, którego czas 9:06,8 jest również lepszy od dotychczasowego rekordu olimpijskiego. Na trzecim miejscu sklasyfikował się Niemiec Dompert — 9:07,2 sek.

Na trzecim miejscu zajął dramaturg wal-

Polska sztafeta odpadła w przedbiegach

Berlin, 8. 8. (PAT). W przedbiegach sztafety 4x400 mtr. panów, polska startowała zajmując trzecie miejsce i uzyskując czas 3:17,6 sek. Zwycięstwo w tym przedbiegu odniosła Ameryka w czasie 3:13 sek. przed Węgrami 3:17 sek. Za polską sklasyfikowała się Japonia. Finlandia i Austria nie startowały. — Ponieważ do finału klasyfikują się tylko pierwsze dwie drużyny z każdego przedbiegu, Polska odpadła.

Nadużycia w administracji pow. dubieńskiego

Warszawa, 8. 8. (Telef.). Agencja Press donosi, że starosta powiatu dubieńskiego na Włocławku został zawieszony w urzędowaniu. Jednocześnie aresztowano wójtów czterech gmin w tym powiecie. Jak słychać aresztowania nastąpiły za nadużycia przy budowie magazynów zbożowych. Gospodarkę w powiecie dubieńskim badała ostatnio specjalna komisja ministerjalna z Warszawy.

Skarga kasacyjna w procesie komunistów

Warszawa, 8 sierpnia. (Telef.). Do Izby Karnej Sądu Najwyższego wpłynął akt oskarżenia o napad na ambulans pocztowy, zorganizowany przez komunistów w październiku 1934 r. w Brześciu nad Bugiem. Zrabowano wówczas przeszło 2.000 złotych w gotówce, dwa worki z korespondencją i poraniono dwu strażników pocztowych. Sprawcami napadu byli Stef. Siliniec, Dawid Skorina, Jan Rymowicz i F. Wisztek, robotnicy. W Sądzie Okręgowym oskarżeni przyznali się do winy i podali, że napadu na ambulans dokonali z pobudek ideowych dla zasilenia funduszów partii komunistycznej. W pierwszej instancji Siliniec skazano na 15 lat ciężkiego więzienia, a trzech jego towarzyszy na kary do 10 lat więzienia. — Sąd Apelacyjny w Wilnie podwyższył wymiar kary i skazał Silinca na karę śmierci, zaś innym podwyższył wymiar więzienia do 12 lat. Od wyroku drugiej instancji obro-

cy skazanych wniesli kasację do Sądu Najwyższego, która rozpatrywana będzie 24 września.

Strajk w Jarosławiu

Jarosław, (Tel. wł.). Od pewnego czasu strajkują tu robotnicy zatrudnieni we firmie Racheli Horn, trudniącej się eksportem jaj. Strajk ten jest szczególnie charakterystyczny dla stosunków panujących w żydowskich przedsiębiorstwach.

Oto robotnicy dotychczas, przez szereg lat, nie byli zupełnie ubezpieczeni w Ubezpieczalni Społecznej, — a pozatem właścicielka firmy zatrudniała całą swą rodzinę, złożoną z 7 osób, które naturalnie również nie opłacały żadnych danin na cele społeczne, a odbierały chleb robotnikom. Również warunki pracy i wynagrodzenia są niesłychanie niekorzystne.

Strajk trwa już dłuższy czas i mała jest nadzieja na jego ukonczenie wobec nieustępliwego stanowiska obu stron.

Przed rocznicą „Cudu nad Wisłą“

Międzynarod. rozwiązanie sprawy żydowskiej

Rocznica „Cudu nad Wisłą“ będzie w tym roku obchodzona bardzo uroczysto i bardzo hucznie. Przynajmniej tak to dziś wygląda... Znosi się na tłumne manifestacje, wielkie zgromadzenia i poruszenie umyłów.

Inicjatywa nadania wielkich rozmiarów tej rocznicy wyszła od organizacji należących do t. zw. „Frontu Morges“, — a przede wszystkim od Stron Ludowego. Przyjęła się zaś także w pewnych kołach Stron Narodowego (Warszawa, Pomorze, Wielkopolska). Można powiedzieć, że poza P. P. S., która ze względu na swoją ideologię nie bierze w tych uroczystościach udziału, prawie cała opozycja polska mobilizuje się do obchodu rocznicy zwycięstwa nad bolszewikami.

Nie tylko — opozycja!

Istniejący przy boku rządu „Związek Naprawy“ (organizacja o charakterze dość radykalnym i lewicowym) zechce — jak prasa donosi — „odparować“ ten cios, który — jego zdaniem — opozycja chce zadać obecnemu systemowi przez obchód „Cudu nad Wisłą“. Dlatego „Związek Naprawy“ postanowił zorganizować w kraju kontrmanifestacje i do tego celu wykorzystać takie organizacje, jak Związki Legionistów, Strzelców, Rezerwistów i t. p.

Dla całości obrazu dodać należy, że z gabinetu Ministra Spraw Wojskowych wyszedł rozkaz — podany przez P. A. T. — by w tym roku wojsko nawiązało kontakt z „odpowiednimi komitetami społecznymi“ i by wzięło udział w „projektowanych w tym dniu uroczystościach i zabawach“.

Komunikat ten „Gazeta Polska“ podała pod wymownym tytułem: „15 sierpnia — dzień Święta Żołnierza“.

MOMENT POLITYCZNY.

Tak tedy znosi się na wielkie uroczystości z okazji 15 sierpnia.

Wątpliwość może budzić i budzi nadawanie tym obchodom charakteru politycznego: manifestacje, kontrmanifestacje.

Istotnie, byłoby lepiej, gdyby obchód rocznicy bitwy pod Warszawą skupił cały naród w jednej manifestacji obchodowej. Gdyby nie było podziału na „sanację“ i „opozycję“... Rocznica „Cudu nad Wisłą“ ma wszystkie warunki potrzebne do tego, by się stać świętem całego narodu. Ale nie dziwny się temu, co się dzieje u nas w Polsce w ostatnich miesiącach! W szczególności nie dziwny się temu, co dzisiaj robi wieść!

Powszechnie znane są jej obecne tendencje. Wieść uważa się za pokrzywdzoną obecnym układem sił politycznych i domaga się jego zmiany. Damaga się głośno i wyraźnie formułując swoje żądania. Z tych nastrojów wyszedł obchód ku czci bohaterskiego, chłopskiego, obrońcy przed Tatarami, Pyrzem, w Nowosielcach. Z nich też wyszedł pomysł złączenia rewindykacji wsi z rocznicą „Cudu nad Wisłą“... „Nowosielce“ nie dały rezultatu. Może go — mówi sobie wieść — da dzień 15 sierpnia.

Byłoby — powtarzamy — lepiej, gdyby obchód rocznicy bitwy warszawskiej nie miał akcentów politycznych. Ale — cóż robić? Stosunki wewnętrzne są takie, że polityczne momenty są w takich okazjach nieuniknione.

IDEA 15. SIERPNIA.

Zresztą tegoroczne obchody 15. sierpnia mogą się okazać pożytecznymi.

Bitwa warszawska r. 1920. stanowi w dziejach naszego narodu jedno z najpiękniejszych wydarzeń. Jak dziś, po latach 400, z dumą wspominamy Grunwald, jako datę kończącą okres ustępowania przed germańskim pochodem na Wschód, tak samo na zawsze pozostanie w pamięci polskiego Narodu data 15. sierpnia 1920, jako drugi fakt wstrzymania pochodu z drugiej strony.

I jeszcze coś więcej zawiera się w dacie 15. sierpnia... Bitwa warszawska była starcieniem się nie tylko dwóch armii i dwóch państw. Była jeszcze zderzeniem dwóch typów cywilizacji: marksowsko-bezbożniczego i katolickiego. Walczono „pro aris et focis“. O najwyższe świętości społeczeństwa. O najistotniejsze wartości cywilizacyjne.

A tak się dziwnie składa, że w lat 16 po bitwie warszawskiej własną oczyma patrzymy na drugą próbę Bolszewji opanowania Europy. Tym razem nie już na drodze militarnych zdobyczy, jak w r. 1920. Ale przez stworzenie rewolucyjnych obozów i ruchów w poszczególnych państwach naszego kontynentu... Francja, Hiszpania, Grecja

— oto ośrodki tych knołów bolszewickich, — ośrodki, z których na inne kraje Europy może się ruch komunistyczny przerzucić.

Z tego względu obchody w rocznicę bitwy pod Warszawą winny się stać odpowiedzią polskiego narodu na knowania Moskwy i rodzimego komunizmu. I, jeśli ten charakter przybiorą, — jeśli masy naszego ludu wielkiego i ludności miejskiej, — powiedzą w tym dniu dość głośno, że chcą Polski katolickiej i demokratycznej, a komunizmowi i sprzymierzonym siłom wypowiedzą walkę

i że tych katolickich i demokratycznych wartości przed naporem marksizmu i kolektywizmu gotowe są bronić, również dzielnie, jak ich bronili w r. 1920. — to te obchody „Cudu nad Wisłą“ osiągną właściwy swój cel.

Wpłyną w naród piękną i nieśmiertelną ideologię „Cudu nad Wisłą“, a skołataną wewnętrznie walkami naród skupią dla obrony podstaw Państwa i Narodu zagrożonych dziś nie mniej, niż w r. 1920.

J. P.

Przegląd prasy...

P. Grynbaum odwołuje...

„Nowy Dziennik“ przynosi „wyjaśnienie“ p. Icka Grynbauma; p. Grynbaum polemizuje w nim z temi pismami polskimi, które jego oświadczenie zrozumiwały jako zachętę żydów do spiesznego i zupełnego opuszczenia Polski: Wyjaśnienie to według „Nowego Dziennika“ brzmi:

„Dziękuję bardzo tym pismom — powiada p. Grünbaum. — Publicyści tam pracujący są albo naiwni, albo świadomie przeinaczają prawdę. Czy sądzą oni, że ja na prawdę każę żydom z Polski uciekać? Przy największej nawet emigracji żydów w Polsce i tak zostaną i walczyć będą o równouprawnienie, zagwarantowane w konstytucji. W Sejmie, w którym pracowałem, zawsze to podkreślałem i gdybym teraz w Polsce mieszkał, o te same prawa walczyłbym ze zdwojoną energią. Nie pomogą żadne Przytyki, czy Mińsk, tak jak nie pomoże teror arabski w Palestynie.

Żydzi stanowią siłę społeczną, której nie osłabi się żadnymi sztucznymi sposobami. Emigrować będą, ale wówczas, kiedy to uznają za stosowne i gdy znajdą w Palestynie warunki do politycznego i kulturalnego wyższości się“.

A więc i p. Grynbaum jest zdania, że wyjście żydów z Polski zależy tylko od ich woli („emigrować będą kiedy to uznają za stosowne“). To bardzo zmienia sens pierwiastka jego oświadczenia, ale też stwarza całkiem nową sytuację... Trzeba więc będzie żydów „zachęcać“, by zechcieli Polskę prędzej opuścić.

Gen. Thomme przeciw żydom

Ten sam „Nowy Dziennik“ w art. p. t.: „Niesłychane“ — przynosi streszczenie mowy gen. Thomme wygłoszonej na zjeździe pomorskiego Zw. podoficerów rezerwy.

„Nie możemy spać mimo paktów z bolszewikami i Niemcami“ — zaznaczył p. general. Ostrzeżał również przed niebezpieczeństwem żydowskim, mówiąc: „Nie chcemy bić żydów, gdyż potrafimy inaczej z nimi dać sobie radę... To są nasi sublokatorzy, a nie gospodarze! Obowiązkiem naszym jest kupować tylko w składach polskich, a nie żydowskich. Nam nic nie przeszkodzi!... Pamiętaj, że jesteś Polakiem, a żydzi zabiorą swe manatki i pójdą w kibini mater! To samo można powiedzieć o Niemcach, którzy coraz śmielej podnoszą głowę na naszych ziemiach zachodnich i nawet tworzą związki wojskowe. Tej robocie należy położyć kres! Musimy powiedzieć: Dość! Halt!...“ „Żelaznym walcem zgnieciemy wszystkie przeszkody, by wreszcie zatriumfowało hasło: „Polska dla Polaków!“

Prasa pomorska stwierdza, że tak istotnie p. gen. Thomme mówił. „Nowy Dziennik“ nazywa to wystąpienie generała w czynnej służbie „niesłychaniem“... Nie! ono jest tylko rozsądnem i patriotycznym!

Willa p. min. Becka

Przytoczyliśmy wczoraj za „Polonią“ wiadomość, że p. min. Beck kupił w Juracie na Helu willę za 120 tys. zł. Pogłosce tej p. minister Beck nie zaprzeczył. Natomiast „Polska Zachodnia“ wyrwała się z obroną tej transakcji.

„Cóż — pyta — może być sensacyjnego lub złego w tem, jeśli minister za oszczędności z uczciwie zarobionej pensji kupi sobie willę w Polsce na czas wypoczynku i w niej zamieszka“.

„Polonia“ omawia sprawę pensyj ministerjalnych.

„Pensje ministrów — pisze — zostały za czasów „pułkownikowskich“ podniesione o przeszło 100 proc. Wynosiły co najmniej 2 tys. zł., a od 1 lutego 1934 r., po słynnych reformach p. Jędrzejewicza wy-

noszą 4300 zł. miesięcznie (2000 zł. pensja zasadnicza, 200 zł. dodatek funkcyjny, 300 zł. dodatek lokalny). Obciąż je o 25 proc. p. Kwiatkowski — i to mu się chwali — w formie podatku nadzwyczajnego, ale i teraz jeszcze pensje te są znacznie wyższe niż przed majem 1934 r. A w lutym 1934 r. obniżono bardzo wydatnie pensje woźnych, listonoszów, kolejarzy etc. I to się społeczeństwu nie mogło podobać.

Oprócz pensyj mają ministrowie fundusze reprezentacyjne, rozporządzają też funduszami dyspozycyjnymi. W służbie publicznej można „zaoszczędzić“, ale można też ponieść straty na swym majątku. I ten drugi sposób postępowania jest niewątpliwie piękniejszy. Ot, niedaleko szukając, podwładny p. Becka, amb. Chłapowski, poważnie nadwyżył swój majątek, reprezentując Polskę w Paryżu“.

Nie idziemy tak daleko, by żądać od ministrów trwania prywatnego majątku na służbę państwu. Od tej ostateczności jest dość daleko do drugiej... Obrona „Polski Zachodniej“ jest niefortanna.

Demagogja „parcelacyjna“ prasy rządowej

Im bliżej 15 sierpnia i manifestacji „Ludowych“, tem radykalniejszą jest prasa rządowa. Wojanie o likwidację wielkiej własności nie ustaje na jej łamach. Najdalej idzie „Dzień Pomorski“ (organ wojewody toruńskiego), który woła o parcelację nawet średniej (!) własności rolnej. Jest to już wybitna demagogja, nie mniej trzeba przytoczyć ten charakterystyczny głos.

„Jest — pisze — w wielkiej i średniej własności ziemskiej pokazna ilość gospodarstw, które z tej czy innej przyczyny stały się niewyplacalne, przeżywając proces rozkładu ekonomicznego.

Otóż ten stan rzeczy nie może być tolerowany, nie może być sztucznie na dłuższą metę utrzymany. Butwiejące konary trzeba odciąć od zdrowego pnia — lub też, o ile dają się jeszcze uratować, uzdrowić.

Jak to w sposób najmniej dotkliwy uczynić?

Nie ulega wątpliwości że zabieg uzdrawiający wiodący bezpośrednio do celu — to zastosowanie reformy rolnej przede wszystkim do tych schorzałych, niezdolnych do życia i rozwoju normalnego obszarów wielkiej i średniej własności ziemskiej — rozparcelowanie tych obszarów między małoprodukcyjnych i bezrolnych — utworzenie w miejsce jednego wielkiego, a rozkładającego się gospodarstwa szeregu mniejszych, łatwo dających się opanować przez skrupatną i żmudną pracę chłopów. Nie liczyć, wyzbywając prawo własności za mały grosz — nie prowizorja nadzorów sądowych — nie przekazywanie w dzierżawę latyfundiów — ale rozumna i praktyczna parcelacja stanowi rozwiązanie zagadnienia, uzdrawiające chorą gałąź na pniu gospodarstwa rolnego, a zarazem tworzące szereg nowych, samowystarczających warsztatów pracy“.

KINOTEATR DŹWIĘKOWY

Revelacyjna sensacja komediowa. — Arcydzieło na słynniejszego reżysera

Franka Borzage'a **Małżeństwo na bezdrożach**

Porywający dramat pełen emocji i humoru

W rolach głównych: **Kay Francis — Georg Brent**. Ponadto w programie **ARMJA EWY** pełna humoru i niecodziennej wystawy najcenniejsza rewja ostatnich kreacji. — Program ten to prawdziwa perła naszego repertuaru

Początek seansów w dniu powszednie o g. 5, 7 i 9.10, w niedzielę o g. 3 po Wsobotę dnia 8 bm. o godz. 3 pop. i w niedzielę dnia 9 bm. o godz. 10, i 12 przedp. **Poranki filmowe** PORWANO KOBIECĘ w głównych rolach Maureen O'Sullivan — Joel Mae Crea. — Ceny miejsc od 50 gr.

W
A
N
D
A
św. Gertrudy 5.

XXVIII francuski Tydzień Społeczny w Wersalu

Historja słynnych francuskich Tygodni Społecznych, które odbywają się każdego roku prawie już od 30 lat, wiąże się ściśle z encykliką papieża Leona XIII „*Rerum Novarum*“. Encyklika ta była pobudką do powołania do życia instytucji Tygodni Społecznych. Z chwilą bowiem wyłożenia przez Ojca św. zasad katolickich w odniesieniu do dziedziny społeczno-gospodarczej, należało tę społeczną naukę Kościoła szerzyć w społeczeństwach, propagować a jednocześnie rozbudowywać. Temu celowi miały służyć i służy Tygodnie Społeczne, które dziś na wzór francuski organizowane są w wielu krajach nie tylko w Europie, ale i w innych częściach świata.

Tegoroczny, francuski Tydzień Społeczny, który odbył się w czasie od dnia 20 — 25 lipca, wzięł sobie za przedmiot swoich obrad problem konfliktu zachodzącego między cywilizacjami. Nacjonalizm, materialistyczny kolektywizm oraz chrześcijaństwo — oto zasadnicze problemy, które stanowiły przedmiot rozważań Tygodnia Społecznego. Przedyskutowanie powyższych problemów w stosunkach francuskich stawało się szczególnie konieczne, a to ze względu na obecny kurs lewicowy w rządzeniu państwem i wzrost komunizmu, który coraz silniej zagraża Francji. W tych warunkach należało zwrócić uwagę społeczeństwu francuskiemu na zasadnicze, podstawowe zagadnienia cywilizacyjne.

Inauguracyjny referat n. t. „*Od konfliktu do pokojowej współpracy między cywilizacjami*“ wygłosił prof. Duthoit — prezes francuskich Tygodni Społecznych, wskazując, że świat czeka katastrofa, jeżeli nie znajdzie on idei, pozwalającej przezwyciężyć konflikty gnębiące ludzkość. Idee te znajdzie ludzkość w nauce katolickiej, która jedynie może zbliżyć do siebie ludzi i cywilizacje. „Istniejące konflikty cywilizacyjne — mówił prof. Duthoit — to wielki dramat współczesnych czasów. Te konflikty są nierozwiązalny, jeśli cywilizacje nie są ze sobą czemiś związane. One powinny być więc jakąś ideą wspólną związane. Taką ideą jest miłość człowieka do człowieka, tą ideą jest chrześcijaństwo“.

Dalsi prelegenci analizowali szczegółowo różnice cywilizacyjne i tak: prof. filozofii J. Lacroix omówił wpływ czynników geograficznych na cywilizację, prof. szkoły nauk politycznych w Paryżu p. R. Pinon przedstawił wpływy czynników politycznych, społecznych i gospodarczych w stosunkach między cywilizacjami, O. J. Guitton T. J. scharakteryzował cywilizację zachodu.

Szereg referentów omówiło: cywilizację mahometańską (prof. „*Colleg de France*“, L. Massignon), cywilizację Dalekiego Wsch. (prof. O. Pierre Charles z Lowanium), żydowską (prof. Bonsirven).

O bożyszczach świata współczesnego, które wywołują tarcia między cywilizacjami referował prof. Cuche z Grenoble. Do nich zaliczył: technikę, rasizm, państwo totalne, mistykę hitlerysty itp. Bardzo interesujące były wywody O. Villain, profesora Instytutu Katolickiego w Tuluzie, na temat: „*Wpływ komunizmu na stosunki cywilizacyjne*“. Prelegent zwrócił uwagę na centralną ideę komunizmu: walkę klas, na jego antyreligijny charakter, na taktykę nie przebierającą w środkach, stwierdzając destrukcyjny wpływ komunizmu na cywilizację. — Jedyną przeciwwagą komunizmu, zdaniem O. Villain może być tylko katolicyzm, prowadzący głęboką akcję odrodzenia społecznego w masach.

O stosunku katolicyzmu do cywilizacji mówił ks. de Tolages, rektor Instytutu Katolickiego, w Tuluzie. Uzupełnieniem niejako wywodów rektora de Tolages był referat głośniego filozofa katolickiego J. Maritain'a, który mówił o katolicyzmie jako czynniku współpracy między cywilizacjami. Wskazał ona na zasady tej współpracy, a jednocześnie na błędy, które zahamowały współpracę. M. in. jako jeden z błędów przytoczył nieprzezwyciężenie przez warstwy posiadające społecznej nauki Kościoła. Kryzys społeczny doby obecnej — oświadczył m. in. — nie byłby tak głęboki i ostry, gdyby pewne warstwy zrozumiały należycie zasady i zalecenia encyklik społecznych.

Pozatem wygłoszono jeszcze referaty o formach politycznych gospodarczych i społecznych współpracy między cywilizacjami.

Praca uczestników Tygodnia Społecznego nie ograniczyła się tylko do części referatowej. W międzyczasie zbierali się działacze różnych katolickich organizacji społecznych, radząc nad ich stanem, dzia-

łalnością i rozwojem. Obradowali więc przedstawiciele Unji Kobięcej, Katolickiej Młodzieży Robotniczej (J. O. C.), Rolniczej (J. A. C.) Chrześcijańskich Związków Zawodowych (C. F. T. C.) Związku pracodawców i wielu innych. W ten sposób w czasie Tygodnia Społecznego dokonano przeglądu prac katolickich organizacji społecznych, kreśląc jednocześnie program pracy na przyszłość.

XXVIII Tydzień Społeczny wniósł nowe wartości tak, jeśli chodzi o teorię jak i praktyczną działalność katolików francuskich.

TUR.

Niepomyślny bilans Banku Francji

Ogłoszony w dn. 6 b. m. bilans Banku Francji za okres od 24 do 31 lipca r. b. wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim okresem (w mil. fr.): zapas złota wzrósł o 109,8 do 54,941,7; bezprocentowy kredyt dla skarbu z tytułu wykupu przez Bank zredyskontowanych bonów skarbowych i innych papierów publicznych wzrósł o 487,5 do 5,242,2; bezprocentowy kredyt, udzielany przez Bank do maksymalnej wysokości 10 miliardów franków, kolosalnie wzrósł bo o 4.500 do 5.000; obieg banknotów również wykazał olbrzymi wzrost o 1.348,6 do 85.892,3; ogólna suma natychmiast płatnych zobowiązań łącznie z obiegiem banknotów wzrosła o 943,3 do 93.741,0; sto-

sunek pokrycia złotem spadł z 59,09% do 58,61%.

Omawiany bilans przedstawia się wyraźnie niepomyślnie. Wzrost bezprocentowego kredytu dla Skarbu o 4% miljardów świadczy o poważnych trudnościach skarbu francuskiego, który liczył na większe wpływy z pożyczki wewnętrznej. Niepokojący jest również ponowny olbrzymi wzrost obiegu.

Od czwartku dnia 6 b. m. w kinoteatrze „Uciecha“

Dzisiaj w „UCIESZE“ Wspaniałą w rozmachu, wspaniałą w temacie, wspaniałą w obsadzie, monumentalny epos filmowy reżyserji Jamesa Cruze p. t.

„GENERAL SUTTER“

W rolach głównych: EDWARD ARNOLD, BINNIE BARNES, LEE TRACY. Ten film, który kosztował miliony dolarów i lata pracy maluje w niezwykle barwny sposób awanturnicze dzieje sławnego zdobywcy złota generała Suttera.

Dalszy wzrost obiegu banknotów i zapasu złota w Banku Anglii

Ogłoszone w dn. 6 b. m. tygodniowe sprawozdanie Banku Anglii wykazuje dalszy wzrost obiegu banknotów, który podniósł się w ciągu tygodnia o przeszło 5,8 mil. funtów i wynosi rekordową sumę 454,4 mil. funtów. Kontynuując zapoczątkowaną przed szeregiem tygodni politykę wzmacniania zapasu złota, Bank Anglii ponownie powiększył swój zapas kruszcza, który wzrósł w ciągu tygodnia o 3 mil. funtów i wynosi 244,0 mil. funtów.

— 0-0-0 —

Wzrost wywozu węgla w lipcu

Wywóz węgla kamiennego w lipcu wynosił według danych prowizorycznych 713 tys. ton, był więc o 96 tys. ton większy, niż w czerwcu b. r., lecz o 94 tys. ton mniejszy, niż w lipcu ub. r.

Na poszczególne grupy rynków wysłano (w tys. ton — w nawiasie różnica w porównaniu z czerwcem b. r.): rynki środkowo-europejskie 65 (plus 12), skandynawskie 255 (plus 43), bałtyckie 5 (plus 2), zachodnio-europejskie 154 (plus 27), południowo-europejskie 122 (plus 19), poza europejskie 21 (— 24), węgiel okręgowy 64 (plus 9), W. M. Gdańsk 27 (plus 8).

Jak wzrósł obcy kapitał w Polsce w ciągu pięciu lat

Według oficjalnych danych, w ciągu lat 1931—1936 obcy kapitał w Polsce wzrósł znacznie w nast. gałęziach przemysłu: naftowego z 83,2% do 88,2%, elektrotechnicznego z 48,2 do 54,0, chemicznego z 45,1 do 51,0, drzewnego z 16,9 do 32,9, skórzanego z 8,7 do 36,0%. Pozatem mniejszy wzrost notuje przemysł budowlany, tekstylny, mechaniki precyzyjnej, w zakładach elektrycznych. Spadł natomiast w przemyśle papierowym, graficznym, metalurgicznym, cukrowym. Biorąc przeciętnie ogólny udział kapitałów obcych w Polsce, w porównaniu lat 1931—1936, notujemy wzrost z 44,8% do 46,8%. Musi się nadto nadmienić, że cyfry te nie są ściśle, ponieważ szereg akcyj znajduje się w posiadaniu tych właścicieli, którzy na walnych zebraniach są reprezentowani przez pełnomocników, nie ujawniających swej przynależności państwowej.

Wzrost wytwórczości hurtownictwa żelaznego w lipcu

Według danych prowizorycznych, produkcja hutnictwa żelaznego w lipcu b. r. przedstawiała się następująco (w tonach — pierwsza liczba w nawiasie oznacza dane za czerwiec b. roku, druga za lipiec r. ub.): surowka 55.039 (55.038 — 32.865), stal 113.860 (98.228-86.416), wytwory walcowniciane 85.781 (76.970-62.765), rury żelazne i stalowe 4.603 (5.479-6.475).

W porównaniu z czerwcem b. r. produkcja surowki utrzymała się na niezmiennym poziomie, produkcja stali wzrosła o 15,4 proc., wytwórczość walcowni wzrosła o 12,9 proc., natomiast produkcja rur spadła o 15,2 proc. W porównaniu z lipcem ub. r. produkcja surowki wzrosła o 70,5 proc., stali — o 31,3%, wytworów walcownicianych o 36,3%, natomiast produkcja rur spadła o 28,8%.

— 0-0-0 —

Utrudnienia kolejowe dla pielgrzymek

Od księży proboszczów otrzymujemy skargi na trudności, jakich doznają pielgrzymki do miejsc świętych. Zwracają nam uwagę, że opłaty dodatkowe na rzecz Ligi Turystyki pobierane od pielgrzymów są dość wysokie. A co najważniejsze w niektórych dyrekcjach kolejowych udziela się pielgrzymkom wagonów bydłowych, gdy tymczasem różne imprezy turystyczne i dancin gowe korzystają z wygodnych i czystych wagonów III klasy przy analogicznych opłatach. Ludność katolicka jest zgorzogna tego rodzaju traktowaniem jej ze strony organów kolejowych. Mamy wrażenie, że centralne władze kolejowe nie są poinformowane o powyższym traktowaniu pielgrzymek katolickich i starają się o zwrócenie należytej uwagi na przyszłość, aby powyższe anomalje nie miały miejsca. (KAP).

Od niedzieli dnia 2 sierpnia br. w kinoteatrze „APOLLO“

Ostatni przebój „WEŻ SERCE ME“ Przepyszna, szampańska operetka filibiegającego sezonu! „WEŻ SERCE ME“ mowa, pełna finezji, dowcipu i werwy! Luksusowa wystawa! Kapitałne pomysły! Bajecznie to Paryż! W roli gł. niezapomniana bohaterka „Balu Savoy“ GITTA ALPAR kochanki potężnego monarchy! Reżyserował słynny reżyser MARCEL VAURNEL. To arcydzieło subtelnej sztuki, wdzięku i elegancji cieszyło się wszędzie nieporównanym sukcesem!

Wieści z Olimpiady

PORAŻKA KOSZYKARZY. W turnieju koszykówki Włochy pokonały Polskę 44:28 (25:12), Meksyk wygrał z Belgią 32:9 (12:2), Peru pokonał Egipt 35:22 (17:6), wreszcie Czechosłowacja wygrała walkowerem z Węgrami, Estonia—Francja 34:29 (16:17), Chile—Turcja 30:16 (15:5), Szwajcaria—Niemcy 25:18 (8:10), Kanada—Brazylja 24:17 (14:7), Łotwa—Urugwaj 20:17 (11:11), Japonja—Chiny 35:19 (15:10).

PLAWCZYK NA 8 MIEJSCU W 10-BOJU. W pięciu konkurencjach wchodzących w skład 10-boju, Pławczyk uzyskał ogółem 3652 pkt., plasując się te same na 8 miejscu.

NORWEGOWIE BIJĄ NIEMCÓW W PIŁCE NOŻNEJ. Mecz Norwegia—Niemcy zakończył się sensacyjnym zwycięstwem Norwegów 2:0 (1:0). Na meczu był obecny kanclerz Hitler.

SPORT WODNY: W jedynkach sztywnych mistrzostwo olimpijskie zdobyli Niemcy (Ernst Kress) przed Austrią (Landertinger), Ameryką (Riedel). W dwójkach składanych mistrzostwo zdobyli Szwedzi przed Niemcami, Holandją, Austrią. W jedynkach składanych zwycięża Austrija (Hradetzky, znany w Polsce zawodnik) przed Francją, Niemcami, Szwecją. W dwójkach kanadyjskich złoty medal zdobyła Czechosłowacja przed Kanadą, Austrią, Niemcami. Jedyna polska osada Bazaniuk—Kozłowski (dwójki sztywne) zajęła przedostatnie miejsce, t. j. 12-te.

WŁOCHY POKONAŁY JAPONJĘ w meczu piłkarskim w stosunku 8:0.

MERKENS MISTRZEM OLIMPIJSKIM NA TORZE. W finale torowych mistrzostw olimpijskich na 1 km. pierwsze miejsce zajął Niemiec Merckens, bijąc dwukrotnie Holendra van Vliet'a.

MIEDZYGRUPOWE ROZGRYWKI W SZPADZIE przyniosły następujące wyniki: 1 gr.: Ameryka—Czechosłowacja 10:6; 2 gr.: Szwecja—Holandia 9:7, Egipt—Niemcy 8:8 (34:36 trafień); 3 gr.: Belgja—Argentyna 8:8 (34:35 trafień); 4 gr.: Polska—Kanada 8:8.

— W meczu ćwierćfinałowym Polacy zde-

WZROST EKSPORTU WYROBÓW WŁÓKIENNICZYCH Z OKRĘGU BIELSKIEGO.

Według danych Związku Eksporterów Przem. Włókienniczego w Bielsku, fabryki włókiennicze tutejszego okręgu wywoziły zagranicę w lipcu b. r. 6.706 kg. gotowych wyrobów włókienniczych za sumę 156,8 tys. zł. Należy podkreślić, że w porównaniu z lipcem r. ub. eksport tkanin bawełnianych wzrósł o 314 kg., tkanin zaś wełnianych o 2,248 kg.

Największa Wypożyczalnia Książek

Kraków, ul. św. Jana L. 8.
NOWOSCI POWIĘŚCIOWE W PIĘCIU JĘZYKACH
Książki naukowe.
ABONAMENT 2— ZŁOTE.
P.T. Wojskowi, Urzędnicy, Emeryci i Studenci bez kaucji.

Stolica Apostolska a Rzesza Niemiecka

Ambasador Rzeszy Niemieckiej przy Stolicy Apostolskiej von Bergen zwrócił się do ministerstwa spraw zagranicznych w Berlinie z propozycją wszczęcia nowych rokowań z Watykanem. Jako motyw decydujący ambasador wysuwa zawarcie nowego układu austriacko-niemieckiego z dnia 11 lipca, który wytworzył nową sytuację, mogącą mieć znaczny wpływ na modyfikację spraw kościelnych zarówno w Austrii jak i w Niemczech. Z tego powodu „*L'Avvenire d'Italia*“ podkreśla anomalię, jaka się wytworzyła wskutek nowego układu między katolicką Austrią a rasistowskim rządem Hitlera, podrywającym autorytet katolicyzmu. Taki stan rzeczy dłużej trwać nie może. Niemcy, chcąc naprawdę utrzymać pokojowe współzycie z państwem nawskroś katolickim jak Austrija, muszą poddać rewizji swój stosunek do Kościoła katolickiego.

Z dzwonów kościelnych — ręczne granaty

Minister przemysłu i Handlu Hiszpanji, Alvarez Builla, w wywiadzie, udzielonym korespondentom pism zagranicznych, z entuzjazmem wyrażał się o nadzwyczajnym tempie, w jakim pracują obecnie fabryki hiszpańskie rządowe na cele uzbrojenia. M. in. minister Builla z dumą oświadczył, że duże ilości granatów ręcznych otrzymywane są ze stopionych dzwonów kościelnych.

Porozumienie trzeciej i czwartej międzynarodówki?

Z opozycji, jaka po wydaleniu Trockiego wytworzyła się wśród komunistów, niezadowolonych z polityki Stalina, powstał ruch objęty, jak wiadomo, ogólną nazwą czwartej międzynarodówki, do której zaliczyć można również różne organizacyjne nie wiązane ani z drugą ani z trzecią międzynarodówką elementy rewolucyjne. Wiosną roku bieżącego, kiedy napięcie sytuacji zapowiadało możliwość wzrostu wpływów lewicowych i ze wzmoczoną energią tworzą „fronty ludowe”, Trocki odwiedził skrycie cały szereg krajów zachodnio-europejskich, by powiązać z sobą żywo wyrotowane luźno związane z Moskwą i na swoją rękę podjąć akcję zrewolucjonizowania Europy. Stalinowie chcą dla siebie zachować owoce swej agitacji, silniejsi przytem będąc finansowo, nie dopuszczają ze swej strony do wzrostu wpływów trockistów. — Dzięki zabiegom Bucharina, pogodzonego obecnie z Moskwą, dawnego opozycjonisty do polityki Stalina, założono „nawrócić” na komunizm moskiewski wielu wybitnych przedstawieli czwartej międzynarodówki, m. in. Henriot, Martensa oraz Meislera, kierownika jej finansów. Prawdopodobnie ta sytuacja stworzyła potrzebę opracowania przez czwartą międzynarodówkę nowych metod taktycznych i zwołania tajnego zjazdu do Bredy w Holandji. Zjazd ten informuje „Dagblad van Noord-Brabant”, odbył się w dniu 30 czerwca br. Wzięli w nim udział głównie przedstawiciele opozycji komunistycznej z Francji, Belgji i Holandji, a także jeden Włoch i przypuszczalnie kilku Hiszpanów. Chociaż obrady zjazdu zasadniczo miały charakter konspiracyjny i członkowie jego przybywali dla bezpieczeństwa pojedynczo, ściśle przy wejściu legitymowani, ostrożność posunięto tak daleko, że prócz zebrania ogólniejszego popołudniu, urządzono zrana zebranie ściślejsze pzeznaczone dla najbardziej wtajemniczonych. O ile zebranie pierwsze miało charakter raczej informacyjny, drugie poświęcone było opracowaniu praktycznych metod postępowania. Punktem wyjścia przy opracowywaniu tych metod było założenie, że dla rozpętania rewolucji nie potrzeba organizacji mającej poparcie w masach, ważną natomiast jest rzeczą, by w pogotowiu istniała mała lecz dobrze dobrana grupa należycie przygotowanych wodzów, którzy w momencie decydującym wykorzystując nastroszyć tłum, mocną ręką obejmą nad nim władzę. Zadanie poruszenia mas można pozostawić, zdaniem czwartej międzynarodówki, dowolnym żywiolom radykalnym, chwytając się agitacji tylko wtedy gdy akcja tamtych zawodzi.

Jak w dalszym ciągu dowiaduje się „Dagblad van Noord-Brabant”, zjazd w Bredzie przygotowany był w Brukseli, skąd większość jego członków przybyła do Holandji, a interesowali się nim żywo i komuniści typu moskiewskiego. W przeddzień zjazdu do Bredy przybył Augez, najbliższy współpracownik wodza komunistów francuskich Thoreza, przybyło dziewięciu komunistów niemieckich a nadto przez Szwajcarię wspomagani przez „czerwoną pomoc” przedstawiciele komunistów Czechosłowacji, Austrii, i Bułgarii. Jednocześnie zaś

Pobory p. Jędrzejewicza

W związku z naszą notatką w nrze 204 z dnia 27-go lipca br. o poborach b. premjera Janusza Jędrzejewicza, przewodniczący Komisji Rewizyjnej Ligi Popierania Turystyki nadesłał nam wyjaśnienie, że „ani Prezes Rady Głównej b. premier Janusz Jędrzejewicz, ani żaden członek Rady Głównej czy też Zarządu Głównego LPT., żadnego wynagrodzenia za funkcje swe w Lidze Popierania Turystyki nie otrzymuje”.

Miasto stare jak Babilon odkryto w Ameryce

Na piaszczystej pustyni, rozciągającej się w stanie Nebraska w Ameryce Północnej odkryto ruiny miasta, które jest tak stare, jak Babilon, ale zajmuje przestrzeń 4 razy większą, niż słynna stolica Asyrii. Ruiny ciągną się na 3 mile długości i półtorej mili szerokości. Miasto to liczy prawdopodobnie 4000 lat. Archeologiczne znaleziska w ruinach kamienne noże, wazy z niewypalanej gliny i garnki, wypełnione fasolą i zbożem, które dochoowało się znakomicie. Rząd amerykański wysłał specjalną ekspedycję, która przeprowadzi tam naukowe badania.

odbył się w Paryżu z udziałem Bucharina zjazd trzeciej międzynarodówki. Zapewne w wyniku obrad paryskich przybył Bucharin a z nim razem i Dimitrow do Rotterdamu dla osiągnięcia porozumienia z frondą w ramach tzw. Ligi komunistów międzynarodowych z siedzibą w Amsterdamie. Rezultatem tych zabiegów jest prawdopodobnie drugi tajny zjazd w Bredzie odbyty 12 lipca w niedzielę i zakończony nad ranem w poniedziałek osiągnięciem, zdaje się, całkowitego porozumienia między obu odłamami komunizmu. Platformą, na której porozumiano się, była niewątpliwie wspólność haseł na okres najbliższy. Hasłami tymi są: — 1) obsadzenie fabryk przez strajkujących, 2) opór władzy państwowej, 3) budzenie na strój rewolucyjnych wśród robotników i 4) uzbrajanie robotników. (KAP.)

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26

Najlepszy i najweselszy film Marty Eggerth słynna operetka

„KSIEŻNICZKA CZARDASZA“

Muzyka Em ryka Kalmana — w dalszych rolach; Paul Kemp, Paul Hörbiger

Ceny letnie niższe. — W sobotę o g. 3-iej, w niedzielę o g. 10, 12 i 3 pop. ceny porankowe.

W Palestynie nie będzie odszkodowań za straty

Władze mandatowe ogłosiły w Jerozolimie, że nie będą wypłacać odszkodowań za straty poniesione w obecnych wypadkach. 3.000 uchodźców żydów z Jaffy ostatnio znajduje się w Tel-Awivie w ciężkim położeniu bez możliwości powrotu do swoich siedzib. Instytucja opieki społecznej nie ma środków na utrzymanie uchodźców.

W nocy z piątku na sobotę od kul powstańców arabskich zginął jeden żyd w pobliżu Tel-Awivu, drugi zaś w okolicy Hedera. —

Obecnie więc liczba ofiar żydowskich od czasu rozpoczęcia się ruchów wzrosła do 52 osób. Kolonja żydowska Kirjatanavim pod Jerozolimą była ostro ostrzeliwana przez Arabów, przyczem jeden strażnik żydowski został ciężko ranny. Zawieszany oddział wojska odparł napastników. Koło Kalkiliev pociąg towarowy uległ wykolejeniu prawdopodobnie na skutek aktu sabotażu. W Nablus chłopiec arabski został ciężko rany odłamkiem eksplodującej bomby.

B. prezes Parylewicz otrzymał 12.000 zł. remuneracji

„ABC“ donosi: „Sprawa ostatnich aresztowań wśród urzędników Sądu Okr. w Katowicach jest przedmiotem ożywionej dyskusji w sferach sądowych. Podobno cała afera wynika na tle „oszczędnościowych” zarządzeń b. ministra Michałowskiego i zniesienia płatnych praktyk i aplikacji. Pozwoliło to naprzykład wypłacić b. prezesowi apelacji krakowskiej Parylewiczowi 12.000 zł. tytułem remuneracji na kilka dni przed wykryciem afery jego żony, zdemoralizowała jednak stosunki, jak tego dowodzi przykład z 4-roletnią praktyką bez płatną aresztowanego Langera. Drugi aresztowany, Paweł Respondek, sekretarz prokuratury, ojciec licznej rodziny, miał tylko 180 złotych pensji”.

Groźny pożar wieży kościelnej

W piątek wybuchł na szczycie wieży kościelnej w Wilkowicach pod Leszmem groźny pożar, który rozszerzając się z szaloną szybkością ogarnął niebawem całą wieżę. Z przepalonego rusztowania runęły cztery dzwony z wysokością trzeciego piętra, przebijając sufit i krusząc mury. Upadły na ziemię, rozbiły się w drobne kawałki. Tylko wyjątkowej i nadzwyczaj ofiarnej akcji ratowniczej całej miejscowej ludności należy zawdzięczać, że ogień nie strawił całego kościoła. Proboszcz parafii wilkowieckiej ks. Jachimowski ocenia szkody na 20.000 zł.

Ogień powstał prawdopodobnie wskutek nieostrożności blacharzy, którzy pracowali na wieży kościoła.

II Studjum Katolickie w Wilnie

Naczelny Instytut Akcji Katolickiej w Polsce urządza w dniach od 28 sierpnia do 1 września w Wilnie w salach uniwersytetu II Studjum Katolickie pod hasłem „Katolicka myśl wychowawcza”. Na zebraniach plenarnych zostaną wygłoszone następujące referaty: Ks. Prof. dr. K. Michalski (Kraków): „Katolicka idea wychowawcza”; ks. prof. dr. J. Stepa (Lwów): „Wychowanie wobec kultury współczesnej”; prof. dr. Z. Kukulski (Lublin): „Współczesne prądy i metody pedagogiczne w świetle krytyki naukowej i moralnej”; prof. dr. K. Górski (Poznań): „Zasady personalizmu a wychowa-

Krwawy terror w Katalonii

Specjalny korespondent „Times'a“ donosi o rozpaczliwej sytuacji w Katalonii, gdzie szaleje dziki terror. Bez pardonu morduje się tam całe rodziny, księży i zakonników. Władze są bezsilne wobec rozwydrzenia tłumy. Na wzgórzu Tibidabo za Barceloną codziennie rano znajduje się trupy licznych pomordowanych. Komitet rewolucyjny napróżno usiłował powstrzymać rozbestwioną bandę, która wdarła się do klasztoru Dominikanek i uprowadziła sześć zakonnic. Cztery z nich zostały zamordowane a dwie pozostały ciężko ranne. Luis Perez Samanilla, człowiek bogaty i kolator jednego z kościołów został aresztowany i zamordowany wraz z małym synem. Ks. Pares również w Barcelonie, który prowadził szkołę na własny koszt przy kościele św. Rodziny, schronił się do domu sąsiada. Lecz i tam znalazły go krwawe zbiry. Po kilku dniach naknięto się na jego zwłoki, zmasakrowane w straszny sposób. W tym samym czasie aresztowano 16 zakonników, którzy należeli do

obsługi szpitalnej. Ojciec Nicanor Costes, poddany filipiński, został aresztowany wraz z czterdziestu zakonnikami w klasztorze koło Badalona. Dwaj księża zostali zamordowani, a dwaj ciężko ranni. O. Costes z trudem został wyrotowany od śmierci przez generalnego konsula amerykańskiego. W miejscowości Sitges, którą rokrocznie odwiedzają turyści angielscy, spalono wszystkie kościoły. Według wiadomości z Lizbony, czerwona milicja rabuje i podpala wszystkie kościoły, klasztory i publiczne budynki w zajętych miejscowościach. W Barcelonie milicja często sama dokonuje rabunków, zamiast bronić mienia mieszkańców przed bandytami.

W MADRYCIE ROZSTRZELIWUJĄ CODZIENNIE 50 OSÓB.

W Madrycie rozpoczął się ostry kryzys żywnościowy. Pociągi z zapasami żywności nie dochodzą. Restauracje i sklepy z żywnością sprzedają jedynie klientom, zaopatrzonym w specjalne zaświadczenia, wystawione przez związki zawodowe oraz przez sztab „milicji ludowej”. Faktyczna władza znajduje się w rękach „rad robotniczych”. Codziennie rozstrzeluje się w trybie doraźnym około 50 osób. Każda osoba podejrzana o jakiegokolwiek sympatję dla powstańców, jest mordowana bez sądu. Ogólne nastroje są dalekie od entuzjazmu i powszechnie liczą się z możliwością zajęcia Madrytu przez powstańców.

„CZERWONE AMAZONKI“ I CHŁOPCY-MORDERCY.

Korespondent paryskiego czasopisma „Candidé” Ivan Bjarne, w reportażu z Hiszpanji opisuje krwawą rolę kobiet i nieletnich chłopców:

„Czerwone amazonki” — pisze Bjarne — stały się sławne na świat cały. W San-Sebastian bohaterki te cieszą się inną, niemniej smutną sławą.

Pewien Hiszpan powiedział:

— Jestem republikaninem i jestem laikiem w sprawach religji. Ale myślę, że Kościół w Hiszpanji nawet gdyby w jej życiu nie odgrywał żadnej roli, to wszakże wlewał w duszę niewiast ową godność kobiety, żony i matki, która musi być podwaliną hiszpańskiego społeczeństwa. Te „amazonki” są naszym wstydem”.

W Irun, w San-Sebastian widziałem chłopców po czternaście, piętnaście lat, uzbrojonych, z opaskami milicji na ramionach. I słyszałem smutne uwagi:

— Pan myśli, że ci mali idą z bohaterstwa. Nie, oni chcą zabijać, tylko zabijać. Od kilku lat uczono ich, że wszyscy ci, którzy zarabiają więcej niż dziesięć pesetów dziennie, powinni być zniszczeni. A więc — zabijają.

— Więcej — mordują ze śmiechem.

Jeden z nich, zaczęł mnie mierząc z rewolweru:

— Jesteś bogaty, — zapłacisz mi sto pesetów okupu. Cudzoziemiec! — Wleczenie się tu, by potem źle mówić o Hiszpanji.

Odpowiedziałem: „Mylicz się maly. Właśnie my nie jesteśmy bogaci”. — Tem uratowałem się od śmierci.

Morderstwo na tle.. wojny włosko-abisyńskiej

Dwaj parobcy, pracujący u gospodarza Michała Redmana w Szczupinkach w pow. grudziądzkim, 27-letni O. Pomerenke i 17 letni Z. Zakrzewski żyli ze sobą w przykładowej zgodzie aż do czasu wybuchu wojny włosko-abisyńskiej. Od tego czasu zaczęły się między nimi nieporozumienia na tle różnicy zapatrywań na to, kto w wojnie tej zwycięży. Pewnego razu Pomerenke, jako starszy i silniejszy, zakończył namiętną dyskusję na ten temat w ten sposób, że poprostu obił swego oponenta. Ten poprzysiął mu zemstę i oto w nocy 19 lutego br. uzbroiłszy się w kij, zaczął nim zadawać śpiącemu Pomerenkemu razy, a gdy ten obudził się, porwał żelazny drąg i bił nim przeciwnika, aż ten wyzionął ducha. W śledztwie młody chłopak z zawziętością powtarzał: „A po co on mnie złościł!”, jednak na rozprawie w Sądzie Okręgowym w Grudziądzu zmieknął i ze skrucą prosił o... karę śmierci dla siebie. Sąd skazał go na dziesięć lat więzienia. Wskutek apelacji sprawę tę rozpatrywał ponownie Sąd Apelacyjny w Poznaniu i zmniejszył Zakrzewskiemu karę do 6 lat więzienia.

Z kraju i ze świata.

POWRÓT KS. PRYMASA DO KRAJU. W dniu 8 b. m. Ks. Kardynał Prymas August Hlond opuścił Bagnoles de l'Orne, gdzie przebywał na kuracji, i udał się przez Paryż do kraju.

SAMOBÓJCZY SKOK HISZPANA DO WISŁY. W okolicy Warszawy wskoczył do Wisły z niewiadomych przyczyn Carlo de la Haya, Hiszpan nieznanego miejsca zamieszkania. Samobójca pozostawił na brzegu marynarkę z paszportem, na podstawie którego go zidentyfikowano.

SŁUŻBA KOLEJOWA, BADAJĄC TORY NA LINJI MIKUSZOWICE—BYSTRA, koło Białej, znalazła pod jednym z mostów kolejowych paczkę, zawierającą monstrancję, kielich i inne przedmioty liturgiczne. Według przypuszczeń proboszcza przedmioty te pochodzą ze świętokradztwa, popełnionego w Krakowie.

Zadajcie „Głosu Narodu“ we wszystkich kawiarniach restauracjach, w urzędach pocztowych i na dworcach kolejowych!

U ks. Gadowskiego (Bochnia)

do nabycia za gotówkę

(w nawiasie nowa cena księgarska)

KATECHIZM WIĘKSZY 2.50 (2.75), KATECHIZM MAŁY 1.20 (1.40), WYCIĄG KATECH. 0.40 (0.50), DZIEJE BIBL. (2.70), MAŁA BIBLIJKA (1.70), EGZORTY DLA SZKOŁ. POWSZ. (3.70), KRÓTKA HIST. KOŚC. 0.40 (0.60), NAUKA KOŚCIOŁA 0.80 (1 zł.), KATECHEZY BIBL. DLA I i II KL. POWSZ. 2 zł. (2.40), SZKICE KATECH. 2 TOMY 2.50 (3 zł.), PSYCHOLOGJA WYCHOW. 2 zł. (2.40) KAZANIA O WYCHOWANIU 1 zł. (1.20) UPOMINEK DU H. 0.15 (0.20), DOBRY PASTERZ. modlitewnik oprawny a) dla młodzieży po 60, 1.00, 1.50, 2 zł. (80, 1.20, 1.80, 2.50), b) dla dzieci po 40, 60, 1.00, 1.50 (60, 80, 1.20, 1.80)

Przy zamówieniach ponad 20 zł. franko ponad 30 zł. franco i rabat 10 proc.

Maturyczne i dokształcające kursy

„WIEDZA“

Kraków, ul. Pierackiego L. 14.

przygotowują w drodze korespondencji oraz lekcjach zbiorowych przyjmują **wpisu** na nowy rok szkolny 1936/37 na:

- 1) kurs maturyczny,
- 2) kurs średni,
- 3) kurs niższy,
- 4) kurs szkoły powszechnej.

Wykładają wybitne sily fachowe. Opłaty niskie.

Nowości!

Dietetyka praktyczna do użytku praktycznego pań domu	zł. 5.—
DOBOSZYŃSKI A., Gospodarka narodowa II. wydanie	4.50
FREI J., O duszę dziecka	1.—
GÓRSKI K. Dr., Wychowanie personalistyczne	4.—
KRAWCZYŃSKI Z. Dr., Z rozważań nad wychowaniem nowego człowieka	3.50

poleca

Księgarnia Krakowska
Kraków, ul. św. Krzyża 13.

Madryt otoczony rowami strzeleckimi.



Dotychczas cały front wojenny w Hiszpanji był ruchomy. Ostatnio jednak dowództwa obu stron zmuszone były przejść do walki pozycyjnej. W pierwszym rzędzie okopano Madryt. Na zdjęciu widzimy komunistyczną milicję przy budowie rowów strzeleckich.

WITRAŻE I OSZKLENIA ARTYSTYCZNE

od najskromniejszych do najbogatszych wykonuje od 1902 r.

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW

S. G. ŻELEŃSKI Kraków, al. Krasieńskiego 23.

Telefon 106-16. — P. K. O. 405-506.

Jakość najwyższa. Ceny niskie.

PROJEKTY I OFERTY GRATIS.

15 złotych medali.

FISHARMONJE

Förster Löbau Saksonja

Hofmann Wiedeń

Kotykievicz Wiedeń

stale na składzie

Helena SMOLARSKA,

skład fortepianów

Kraków, Szewska 9.

Pektoraliki,

koloratki

gumowana dla PT. Książy, bielizna, rękawiczki, skarpatki, kapalusze

poleca:

ROMAN SZCZERBA

Kraków,

ulica Florjańska 40.

Tapczany dwuosobowe, fotele wypoczynkowe, rozkładanki, materace najtaniej wykonuje i sprzedaje **Wesołowski** Kraków, Markowa 16.

Maszynopisarstwo, litografowanie pism, tłumaczenia: MULTIPLEX, Kraków, Kanonicza 16.



ISTNIEJE PRZESZŁO 100 LAT

Odznaczona 20-tu prami, 2-ma nagrodami państwowymi, 10-ma złotymi medalami **Grand Prix Rzym 1926**

Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926.

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926

Złoty medal Wilno 1928, złoty medal P. W. K. Poznań, 1929 złoty medal Wilno 1930.



Odlewnia dzwonów KAROLA Schwabego

w Białej k. Bielska

Poleca dzwony dowolnych wielkości i o wszelkich życzonych tonach, o niedoścignionej jakości spisu, czystości głosu dzwonów pojedynczych i zespołów kilkadziesiąt.

Dostraja nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonji do już istniejących.

Przelewa pęknięte dzwony, przemontowuje stare systemy dzwonienia na nowe.

Wykonuje kompletne konstrukcje żelazne zastępujące całkowicie dzwonnice lub konstrukcje drewniane w wieży.

**Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
Ceny najniższe! Długoterminowe spłaty!**

Rytownik Oszklenia

Józef Marczyk,

Kraków, św. Tomasza 24
Telefon 113-84.

Pleczele gumowe i metalowe. Odznaki i nagrody sportowe. — **Tablice** emaljowane i rytowane. **Gwoździe** do sztandarów. Monogramy i grafury.

GARITUR KLUBOWY

okazyjnie do sprzedania A. IGLICKI Kraków, Sławkowska 10.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I. w Krakowie, ul. Zybkiewicza 5. Sygn. I. Km. 2224/36, 982/36.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Na podstawie art. 602 k. p. c. podają do publicznej wiadomości, że dnia 13 sierpnia 1936 r. o godzinie 10.30 w Krakowie, przy ul. Bonerowskiej L. 5. sprzedane zostaną w drodze publicznej licytacji należące do dłużnika Markusa Reinholda ruchomości, a mianowicie: różne termometry, futerały na termometry, skrzypce, lupy, termometry kąpielowe, pióro złote i inne ruchomości.

Oszacowanie ruchomości odbędzie się w miejscu i terminie licytacji (art. 588 § 2 kpc.). Zajęte ruchomości oglądać można przed licytacją w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Licytacja rozpocznie się najpóźniej w ciągu dwóch godzin po wyznaczony terminie (art. 606 § 1 k. p. c.).

Kraków, dnia 31. lipca 1936 r.

Komornik Sądu grodzkiego, rewiru I.

(—) Jan Białas.

ROWERY od zł. 115.— na częściach ang. **RADIOAPARATY**, oraz wszelkie części latarki od 75 gr., żarówki, baterje, zakupisz korzystnie w firmie **RADJOPOL** wł.

TADEUSZ ŻUK

KRAKÓW ULICA FLORJAŃSKA Nr. 57.
(obok bramy Florjańskiej).
Dogodne warunki spłaty.

Komornik Sądu Grodzkiego w Myślenicach.
Sygn. Km. 648/36

Obwieszczenie

olicytacji nieruchomości oraz ruchomości

Na wniosek zarządcy masy Konkursowej Spółki Kowalskiej w Sułkowicach Dra L. Goldwasera, adwokata w Myślenicach, w wykonaniu postanowienia Komisarza Konkursowego sędziego B. Furschmieda z dnia 30-go maja 1936 r. Sygn. I. S. 1/32.

Komornik Sądu grodzkiego w Myślenicach Feliks Winkler na podstawie art. 602, 676 i 679 Kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 27 sierpnia 1936 r. o godz. 10-tej w Sułkowicach na miejscu odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należących do masy Konkursowej nieruchomości i ruchomości.

Nieruchomości:

I) realności lwh. 1266 ks. gr. gm. kat. Sułkowice, obj. obejmujące prawo zabudowy, dotyczące 2-ch kompleksów.

a) Kompleks 1-szy obejmuje budynek administracyjny 1-no piętrowy murowany, bliżej w protokole oszacowania opisany.

b) Kompleks 2-gi obejmuje budynek murowany, mieszczący kuźnię mechaniczną, halę maszyn i szereg magazynów.

Prawo zabudowy odnośnie opisanych kompleksów zastrzeżone w myśl umowy z daty Kalwaria, 2-go lipca 1921 G. 150/21 do 31-go grudnia 1970 r., z którym-to dniem prawo gaśnie, a zabudowania przypadają Skarbowi Państwa jako właścicielowi gruntu.

Powyższa realność oszacowana została na kwotę zł. 12.000.

Łącznie z realnością powyższą zostanie sprzedaną przynależność teżże, obejmująca maszyny i urządzenia techniczne bliżej w protokółach sądowych wyszczególnione, a mieszczące się w hali roboczej (kuźni), ślusarni, narzędziarni, hali noży i hali lokomobili.

Maszyny i urządzenia techniczne oszacowane zostały na kwotę zł. 28.472.

Najniższa cena, za którą realność wymienioną nabyć można wynosi 3/4 części sumy oszacowania, t. j. 8.000.— o ile dotyczy ceny samej realności (art. 689 Kpc.), zaś połowę o ile dotyczy ruchomości, t. j. maszyn i urządzeń technicznych, t. j. zł. 14.236 (art. 605 Kpc.).

Łącznie więc najniższa cena wynosi zł. 22.236.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 4.047.20.

II) realności lwh. 1289 ks. gr. gm. kat. Sułkowice obj. obejmująca 2 pgr. o łącznym obszarze 14 a 66 m².

Wartość szacunkowa tej realności wynosi zł. 400.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 300, a wysokość rękojmi zł. 40.

Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w książeczce wkładowej niewinkulowanej Komunalnej Kasy Oszczędności w Myślenicach.

Osoby, które imieniem Skarbu Państwa lub Zakładu zostającego pod zarządem Państwa biorą udział w licytacji jako kupujące, wolne są od obowiązku składania rękojmi.

Najwyższą ofiarowaną cenę kupna należy złożyć gotówką do rąk zarządcy masy konkursowej Spółki Kowalskiej Dra L. Goldwasera, adwokata w Myślenicach, a to w ciągu dwóch tygodni po uprawomocnieniu się postanowienia o przybiciu — wraz z odsetkami ustawowymi od dnia przybicia z potrąceniem złożonej rękojmi.

RUCHOMOŚCI.

I) Budyńku, zbudowanego z drzewa na podmurówaniu kamiennym jako materiał budowlany (bez gruntu).

Budynek oszacowany na zł. 800.—, zaś ceny wywołania zł. 400.—.

II) Dwie szopy i 2 drewniane, również jako materiał budowlany.

Cena szacunkowa wynosi zł. 250.—, zaś wywołania zł. 125.

Akta postępowania licytacyjnego można przeglądać w biurze Komornika Sądu grodzkiego w Myślenicach oraz w biurze Zarządcy masy konkursowej Dra L. Goldwasera, adwokata w Myślenicach, zaś objekty na miejscu w Sułkowicach.

Dnia 30. lipca 1936 r.

Komornik Sądu grodzkiego w Myślenicach

(—) Feliks Winkler.